14. *Chara spinosa* Vaillantii* (*Chara major* caulibus spinosis Vaill. 1719. fig. 3. — *Chara hispida* Smith in Engl. Bot. t. 463 et Wallr. Ann. t. 4. non Linne Suec.) Normalis

in Curonia pr. Durben, incrustata vel subviridis, subinde etiam var. inflata Wallr.! (Fleischer!); Petropoli in lacu pr. Duderhof! crescit var. tenuior, munda, ramulis tantum 5—7, bracteis nukulâ plerumque brevioribus, an β . gracilis Ag. 1824? — Specimina Dahurica in aquis putridis ad Werchne Angara m. Aug. 1772 a Georgio lecta, nisi acidis olim tractata, var. gymotelem Braunii exhibent, saltem huic proximam; nullibi enim incrustata et caulis apicem versus tantum hispidus.

15. *Chara fragilis* Desv., saltem Reichenb. Fl. germ. exsicc.! (*Chara Hedwigii* Bruzel. et Engl. Bot. t. 2762! — Desvaux in Loisl. Not. 1810 p. 137 bracteas nukulâ breviores describit, quae in nostra huic aequilongae sunt). Karelia merid. in rivulis paroeciae Ruskiala (Tengström! spec. miss. steril. ramulis brevioribus et crassioribus); Curonia pr. Durben (Fleischer!); Pskow (Hb. Fischer!); Nowgorod Sewersk (Mertens! spec. ster.); Songaria: ad lacum Saisang-Nor (Hb. Meyer!) et ad rivulum Karbuga. (Hb. Acad.!).

Ab hac, ut species haud separari potest: *Chara pulchella* Wallr. 1815. (Engl. Bot. t. 2824 bene exposita, sed bracteis longioribus recedens.) Livonia et pr. Abo (Hb. Meyer!); in gubern. Kursk pr. Tolkatschewko (Höfft! in Hb. Acad. et Kühlew.) — Eadem in Curonia pr. Illuxt et Durben (Fleischer!, nukulâe vero maturae non nigrae, sed testaceo-griseae, nitidulae ut *Ch. spinosae*. Ibi quoque forma major ramulis solito longioribus et tenuioribus, quam etiam pr. Petropolin in portu Kronstadt sterilem det. cel. Baer! et Hb. norm. Suec. VI. exhibet, at vix exacte est: *Ch. chappillacea* Thuill! cujus bracteae nucas subglobosas duplo superant et quae v. g. in Kamtschatkae aquis stagnantibus cum *Ch. commutata* provenit. — In Livonia etiam var. aculeolata (Hb. Meyer!), non dioica, secus ob tenuitatem insolitam cum *Chara hispida* conjunxissem.

16. *Chara delicatula* Desv. in Loisl. Not. 1810. In Hb. Gmelini sen. sub synonymis in Fl. Sibir. III. 37 allegatis (in Mana fluvio passim et copiose crescens) plantam

inveni, incrustatione, habitu tenello, nuculis ovato-globosis minimis bene a *Ch. fragili* et *pulchella* diversam et nisi *Ch. delicatulam* veram, mihi solum e diagnosi apta *Agardhii* et *Desyauxii* notam, facile speciem novam efficientem. Caule inermi, bracteis nucula sublongioribus et praecipue globulis infra nuculas positis a *Ch. hispida* recedit. Caulis vix $\frac{1}{8}$ lin. partem latus, nec crassior quam ramuli. Nucula (junior?) sordide flava, striis vix visilibus; coronula magna, truncata, basi non constricta.

Chara pilifera Ag. 1824 in praef. p. 28 paucis modo verbis memorata, circa Petropolim a cl. Weinmann indicata, a descriptione *Charae delicatulae* tantum differt bracteis omnibus nuculâ sesquolongioribus, non eam aequantibus, altera superante. Adest quidem talis forma, ob tenuitatem nimiam aegre cum *Ch. fragili* et insuper ob conditionem bractearum vix cum *Ch. pulchella* conjungenda; sed descriptio *Ch. delicatulae*, si caulem fragilissimum excipimus, ei quoque adaptari potest, bractearum enim longitudo in uno eodemque caule admodum variabilis; nuculae maturae giseo-testaceae, nitidulae, spiris optime visibilibus, coronula satis longa, hinc inepte certe *Ch. delicatulae* Sibiricae adnumerari posset, multo facilius *Charae hispidae* var. *glabratae* Bruz., at sexu non dioico, bracteis et nuculis abhorret; nuculae enim in *Ch. hispida* sequente sordide albae vel flavescentes, duplo minores, magisque globosae (nec oblongae et demum nigrae ut in *Ch. crinita*) et spirae vix visibiles. Verosimilius haec planta Petropolitana est forma tenuissima et longibracteata, ad *Charam pulchellam* Curonicam accedens, et forsitan *Ch. pilifera* ipsa.

17. *Chara hispida* Linne Suec. Wahlenb. et Fl. Dan. tab. 1940. (sive *Chara aspera* Willd. 1809! et Wallroth tab. 6 fig. 3.) In aqua subdulci sive Fennici pr. Fridrichshamn ipse var. *glabratam* Bruz. sed bracteis nuculâ vix brevioribus reperi; pr. Helsingfors lectam (in Hb. Kühlew!) vidi parum incrustatam, ceterum normalem, ut in Hb. norm. Suec. III exhibitam; var. *glabrata* Bruz. bracteis nuculâ distincte bre-

rioribus in mari pr. Reval (Baer!) et in mari baltico pr. Angern (Fleischer! — articuli ultimi ramulorum membranacei, in sicco collapsi), nec non ad litus marinum pr. Hapsal. (Hb. Meyer!) Normalem, incrustatam, bracteis nucleâ brevioribus pr. Kangersee in Livonia (in aqua dulci?) lectam misit b. Fleischer, sed caules speciminum variant ibi dense hispidi et sublaeves; etiam ad ostium fl. Ural crescit, si e frustulo sterili judicare fas est. Quae pro var. glabrata Bruz. et Ag. heic intelligitur forma, est exacte Chara pulchella delicatula Wallr. 1833 visis spec. orig. in Hb. Mertens.

Chara aspera Willd. et Auct. ob rationem duplicem vacillat, nimirum: 1. ob Charam hispidam Linnaei Fl. Suec. quae eadem est et jus prioritatis reclamât; etiam aculei caulini capillares! conferti, saepe deflexi et color recens pallide viridis vel exalbidus huic speciei non contradicunt; pro Ch. spinosa unice ob syn. Vaillantii (Oederi serius adlatum) haberi poterat, sed haec numquam adhuc in mari reperta. — 2. Ob Charam asperam (fragilem, segmentis foliorum per intervalla confertis) Vaill. 1719 n. 4. quae omnino diversa a planta Willdenowii et idem est quod: Equisetum granulosum Helwing Fl. quasimodogen. 1712 p. 31 cum fig., stirps Borussiae orientalis, in fundo coenoso lacus ad trajectum pr. Eckersberg (Eckonsberg pr. Arys?) crescens, hinc facile cum certitudine eruenda, quod in memoriam Botan. Germ. revocasse juvabit; e figura Chara tomentosa Linn. videtur; qui igitur Charam tomentosam ut denominationem ineptam rejiciunt, eruant prius antiquissimam Vaillantii, in Charis sane magis Linnaeo colendi.